§ 2. Si Dicasterium causam ad tribunal remisit, serventur, nisi rei natura obstat, canones de iudiciis in genere et de iudicio contentioso ordinario, non vero canones de iudicio contentioso summario.

§ 3. Misso libello clericus ordines sacros exercere ipso iure vetatur.

**Can. 1387** — Post secundam sententiam, quae nullitatem sacrae ordinationis confirmavit, clericus omnia iura statui clericali propria amittit ed ab omnibus obligationibus eiusdem status liberatur.

## II

DISCIPLINA PASTORALIS IN SACRAMENTIS  
CODICIS ORIENTALIS

## COMMENTARIUM

Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium lex est communis, qua Romanus Pontifex, mandato a Christo recepto pascendi oves et agnos suos fideles, curam habet de Ecclesiis catholicis ritus orientalis, eodem modo quo curam de Ecclesiis catholicis ritus latini per proprium Codicem iuris canonici habuit. Omnes enim Ecclesiae sive Orientis sive Occidentis «aequali modo concreduntur pastorali gubernio Romani Pontificis» ad earum bonum promovendum.<sup>1</sup>

Quare huius Codicis Orientalis est moderari et fovere totam vitam ecclesiarum, ut activitas ecclesiastica conditioni hodiernae societatis apprime respondeat, ad Regnum Christi diffundendum et ut fideles ad salutem aeternam efficaciter ducantur.<sup>2</sup>

Hic Codex igitur, etsi iuridicus et disciplinaris necessario sit, aspectum tamen eminenter pastoralem, qui directe et immediate bonum christifidelium respicit, minime praetermisit. Nam hic atque illic in Codice sacri pastores enixe adhortantur ad proprium officium pastorale impletum, nempe instruendi congruenter fideles ut sacra mysteria fructuose suscipiant, scientes, hoc munus esse praecipuum fidelis dispensatoris sacramentorum mysteriorum.<sup>3</sup>

Firmum in primis et fundamentale est ius quod fideles habent «ut ex spiritualibus Ecclesiae bonis, praesertim ex verbo Dei et sacramentis, adiumenta ab Ecclesiae Pastoribus (sive sint Episcopi, sive presbyteri) accipiunt» (can. 16).

In hoc ordine Ecclesia, statuendo principia determinata ad sacramenta administranda et recipienda, optimum praebet exemplum. Etenim, ut iuri fidelis provideat, qui in determinatis adjunctis invenitur, permittit ei, ut a ministro acatholico sacramentum Paenitentiae, Eucharistiae et Unctionis infirmorum petat et recipiat. Sacraenta, enim, ex voluntate Christi, ad

<sup>1</sup> CONCILIO VATICANUM II, *Orientalium Ecclesiarum*, n. 3.

<sup>2</sup> IOANNES PAULUS II, *Sacri Canones*, 18-X-1190, *AAS* 82 (1990) 1033-1044.

<sup>3</sup> CONCILIO VATICANUM II, *Sacrosanctum Concilium*, n. 19.

patrimonium Ecclesiae, et quidem ad bonum spirituale christianorum, pertinet; proinde Ecclesia, ad bonum fidelis, aliter non facile obtinendum, proprietate sua utitur (can. 671,2).

Haec tamen cura pastoralis Ecclesiae catholicae non limitatur ad solos christianos catholicos, quia extenditur praeterea ad omnes christianos, qui, etsi non plene cum Ecclesia catholica sint uniti, oves tamen sunt gregis Christi et Ecclesiae catholicae commissae. Ideoque Ecclesia, ut exemplum iterum praebeat, post abrogatum canonem 731,2, CIC 1917, concedit ut christianus non catholicus, cum sacramento ad suum bonum spirituale indiget, illud a ministro catholico petat et accipiat; qui proinde in his adjunctis licite agit (can. 671,3).

Huiusmodi actio pastoralis non relinquitur arbitrio ministri catholici, nec cuiusdam christiani sive catholici sive non catholici, quia Ecclesia, praeter bonum spirituale fidelium christianorum, etiam sanctitatem sacramentorum tueri tenetur, quod per quaedam stabilita principia adimplet.<sup>4</sup>

Praeter concessionem quoad sacramenta, Ecclesia desiderat ut christiani non catholici cultum divinum digne celebrare possint, ac proinde commendat, ut eis ab Episcopo eparchiali concedatur usus aedificii catholici, servatis tamen normis statutis (can. 670,2).

Salvis principiis ad debitam sacramentorum collationem statutis, hic et illic in Codice Orientali invenitur adhortatio ut animarum pastores curam habeant pastoralem fidelium ipsis ab Ecclesia commissorum; haec autem cura pastoralis exercetur praecipue in sacramentis, quae sunt fons gratiae ad salutem aeternam consequendam, et ad vitam vere christianam vendam.

Quapropter munus pastorale non limitatur in sacramentorum distributione, sed pastoris est fideles edocere ut « pie et actuose »<sup>5</sup> sacris actionibus intersint, utque fructum ex sacramentis percipient. Hoc postulat a pastore animarum convenientem instructionem, ut fideles ad sacramenta revera praeparati accendant, secus vita christiana detrimentum necessario suffert. Quare Codex Orientalis saepe in memoriam pastorum revocat obligationem suos fideles in catechesi vel alio opportuno modo convenienter instruendi, non solum circa sacramenta, sed etiam circa ritus et caerimonias quae sacramenta circumdant, ne fideles mere passive in eis se habeant.

Quando agitur de Baptismo infantium, munus parochi consistit, non

<sup>4</sup> Canon 671; CONCILIO VATICANUM II, *Orientalium Ecclesiarum*, nn. 26-29.

<sup>5</sup> CONCILIO VATICANUM II, *Sacrosanctum Concilium*, n. 48.

tantum in Baptismo recte conferendo, sed etiam ut sacramentum sit revera fons gratiae, et ne actio sacra in actionem profanam convertatur. Oportet proinde ut parentes et patrini de significatione deque fructibus sacramenti Baptismi, necnon de obligationibus ex ipso et de officio patrini ortis convenienter instruantur (can. 686,2).

Ad sacramentum Confirmationis seu Chrismationis quod attinet, cum simul cum Baptismo ab orientalibus generatim administretur, periculum adest ut fideles hoc sacramentum penitus ignorent, neque consciit sint de effectibus qui per hoc sacramentum in baptizato producuntur. Conveniens igitur est, ut pastor animarum seu minister Baptismi fideles edoceat momentum huius sacramenti in vitam baptizati.

Eucharistiae sacramentum magni momenti est pro vita christiana fideliter ducenda. Munus igitur pastorale summam obligationem induit, curandi ut sui fideles sive ad Divinam Liturgiam assistendo sive in sacra Eucharistia suscipienda, accurate instruantur et adiuventur ne in istis sacris actionibus mere passive se habeant. Codex Orientalis non praetermisit curam pastoralem parochi circa hoc sacramentum ex quo vita spiritualis suorum fidelium valde dependet.

Proinde ipse curare debet ut, sive per se ipsum sive per aliam personam, fideles instruantur, non solum de obligatione in determinatis circumstantiis suscipiendi sacram Eucharistiam, sed etiam et praesertim de modo quo ipsi ad sacram communionem fructuose suscipiendam accedere debent: de praeparatione ad participationem Eucharistiae et ad assistentiam ad Divinam Liturgiam (cann. 698, et 713,2).

Concilium Vaticanum II, cuius mentem Codex Orientalis secutus est, ait quod « Sacra proinde Synodus vehementer hortatur animarum pastores ut, in catechesi tradenda, fideles sedulo doceant de integra Missa participanda... »,<sup>6</sup> et « Valde commendatur illa perfectior Missae participatio qua fideles post communionem sacerdotis ex eodem Sacrificio Corpus Dominicum sumunt ».<sup>7</sup>

Sacramentum Paenitentiae magni est momenti, non solum quatenus est medium ad paenitentem cum Deo et cum Ecclesia reconciliandum, sed etiam « quo modo hoc sacramentum quam maxime ad vitam christianam fovendam confert et ad Divinam Eucharistiam suscipiendam disponit » (can. 718). Quapropter omnis pastor animarum memorare debet verba quibus Concilium Vaticanum eos adhortatur, agendo de perficiendo ope-

<sup>6</sup> L.c., n. 56.

<sup>7</sup> L.c., n. 55.

re sanctificationis: « Meminerint etiam parochi quam maxime Paenitentiae sacramentum ad vitam christianam fovendam confert; quare se faciles praebant ad fidelium confessiones audiendas... ».<sup>8</sup>

Codex Orientalis, dictamina Concilii Vaticani sequendo, non dubitavit asserere obligationem gravem qua tenentur, qui vi munericuram habent animarum fidelium, providendi ne eis desit facilitas tantum sacramentum recipiendi, ita ut, si parochus huic ministerio satisfacere nequit, alium sacerdotem confessarium advocare teneatur (can. 735,1).

Ad actionem pastoralem pastoris pertinet illa commendatio de communione frequenti, ut fideles, convenienter instructi, ad sacram communionem frequenter accedant, ut fructus communionis abundanter pateant ad sanctificationem fidelium (can. 719).

Actio pastoralis sacramentum Unctionis infirmorum pertingit, et parochus curare tenetur ut fideles graviter infirmi tempore opportuno sancta Unctio ungantur. Hoc sacramentum magnum valorem pastoralem habet, non solum quatenus salutem aeternam aliquoties fideli procurat, sed etiam quia per ipsum parocho occasio advenit cognoscendi suos fideles, et dandi propinquis infirmi veram doctrinam de hoc sacramento deque eius effectibus.

Haec tamen instructio reservanda non est ad momentum administrationis sacramenti, sed ad munus parochi pertinet eam in catechesi et in decursu temporis tradere, ut fideles minime dubitent illud tempore opportuno recipere (can. 738).

Sacramenti Ordinationis Sacrae administratio ad Episcopum pertinet, at magni momenti faciendus est interventus sive parochi sive simplicium fidelium. Simplices enim fideles in electione candidatorum ad Sacros Ordines partem suam habent, quae consistit in manifestatione impedimentorum, si quae sunt, ad huiusmodi Ordinationem Sacram. Parochi autem est edocere fideles de momento quod pro Ecclesia habet manifestatio impedimentorum (can. 771,2).

Activitas tamen pastoralis parochi minime hac fidelium instructione exauritur, sed, facta praescripta publicatione nominis ordinandi in sua paroecia, pro bono quidem Ecclesiae, sequitur in exquisitione diligentie candidati vita, de moribus, atque de impedimentis, ut convenientes litteras testimoniales Episcopo dare possit (can. 771,3).

Matrimonii sacramentum optimum medium est ad activitatem pastoralem exercendam, et Codex non omisit significare occasionem ad apostolatum parochi quae hoc sacramento ei offertur.

<sup>8</sup> CONCILII VATICANII II, *Christus Dominus*, n. 30,2.

Oportet affirmare ius fidelium ut ad novum vitae genus, quod est vita matrimonialis, tempestive instruantur. Huic iuri respondet obligatio in parocho ut, in catechesi, in praedicatione aut alio modo convenienti de significatione Matrimonii christiani, de obligationibus coniugum sive inter se, sive in ordine ad filios fructus Matrimonii, fideles recte instruat (can. 783,1, n. 1).

Huic generali et publicae instructioni addenda est actio pastoralis qua parochus, futuros sponsos, ante Matrimonii celebrationem, accurate instruat (can. 783,1, n. 2).

Missio autem pastoralis parochi non cessat in sola instructione et benedictione Matrimonii, sed eius munus pastorale perdurat, et suos fideles adiuvare in proprio officio recte adimplendo parochus debet.

Igitur, Matrimonio contracto, parochus non potest se a quocumque debito liberum considerare, sed eius est fideles, quorum curam habet, modo convenienti monere atque adiuvare ut obligationibus ex Matrimonio ortis satisfaciant (can. 783,3).

Etiam in Matrimonio, sicut de Ordinatione Sacra dictum est, fideles accurate instruendi sunt a parocho de eorum obligatione manifestandi, si quae sint, impedimenta matrimonialia, et de eorum collaboratione ad vitam christianam in paroecia fovendam (can. 786). Etiam parochus tenetur debitas investigationes peragere, praescriptas in canone 784, ad vitandam celebrationem Matrimonii invalidam aut illicitam (cann. 785, 787).

Apostolatus parochi et omnis pastoris animarum pertingit ad coniuges, eosque adiuvando, ut fidelitatem in Matrimonio servent, ne vinculum matrimoniale disrumpant (can. 783,3). Matrimonio autem disrupto, pastor animarum proprium munus considerare tenetur in providentia circa educationem filiorum, necnon circa ipsos coniuges separatos, ne eorum vitae coniugalis disruptio detrimentum eorum vitae christianaee importet: quia etiam in his adjunctis ipse est eorum pastor (cann. 863 ss.).

Catholici ritus orientalis Matrimonium cum non catholico seu ortodoxo frequenter nuptias contrahunt, cum sequelis necessariis in Matrimonii mixtis sive quoad partem catholicam sive quoad filios ex huiusmodi Matrimonii natos. Codex vult ut pastor animarum coniugi catholicus necnon et filiis ex hoc Matrimonio natis suum auxilium spirituale praestet ad eorum obligationes conscientiae implendas (can. 816). Coniux non catholicus alienus a cura pastorali esse non debet, sed parochi est non catholicum adiuvare, ut familiaris unitas foveatur (can. 816).

Pastor animarum, tamquam pastor bonus, suam sollicitudinem extendere debet ad christianos, sive catholicos sive non catholicos, iisque

exemplum ministerii vere sacerdotalis et pastoralis et testimonium veritatis et vitae exhibere debet, illosque quaerere, qui baptizati quidem in Ecclesia catholica e susceptione sacramentorum se abstinent vel a fide defecerunt (can. 293).<sup>9</sup>

\* \* \*

Missio quam Ecclesia parocho et omni animarum pastori commisit, nullatenus solo officio continetur, sed oportet ut ille in mentem frequenter revocet obbligationes officio annexas. Ipsi enim, cum participes missionis Ecclesiae sint, totis viribus conari tenentur Regnum Christi aedificare et diffundere, et simul ut christiani ipsis commissi secundum leges evangelicas propriam vitam agant.